
ACTA NO. 24 SESIÓN ORDINARIA (VIGÉSIMA CUARTA)  

23 DE NOVIEMBRE DE 2023 

 

 

30/NOVIEMBRE/2023 Volumen 1,n°24 

GACETA MUNICIPAL 

CUAUTLA JALISCO 

Puntos de interés especial: 

 PAGO DE AGUINALDO PARA EL PERSONAL DE NOMINA Y EVEN-

TUAL PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023. 

 AUTORIZACIÓN PARA REALIZAR BAJAS DE BIEN MUEBLES. 

 FIRMA DEL CONVENIO DE SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA SO-

BRE CARGAS DIRECTAS. (CONVENIO DE SERVICIO DE ENERGÍA 

ELÉCTRICA SOBRE CARGAS DIRECTAS PARA LA OPERACIÓN DEL 

ALUMBRADO PÚBLICO, SEMÁFOROS Y OTRAS.) 

 

 

 

 

 CONVENIO PARA LA 

CREACIÓN DEL SISTEMA IN-

TERMUNICIPAL PARA EL MA-

NEJO DE RESIDUOS, SIMAR 

SIERRA DE AMULA . 

 



 

MUNICIPIO DE CUAUTLA JALISCO 

 

 

 PAGO DE AGUINALDO PARA EL PERSONAL DE NOMINA Y 

EVENTUAL PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023. 

En el uso de la voz el ING. JUAN MANUEL TORRES ARREOLA Presidente Municipal de Cuautla, Ja-

lisco, Pregunta al H. Ayuntamiento si se autoriza la realización del pago de aguinaldo al personal ba-

jo nómina del H. Ayuntamiento de Cuautla en base a lo establecido en la Ley para Servidores Públi-

cos. Dicho pago será acorde a 50 cincuenta días ya que tesorería hizo la debida provisión durante el 

presente año para poder llevar a cabo dicha acción. Así mismo pregunta al H. Ayuntamiento si se au-

toriza la realización del pago de aguinaldo al personal eventual del H. Ayuntamiento de Cuautla 

acorde a 40 cuarenta días ya que a dichos empleados no se les hace ninguna retención en sus pagos 

quincenales. 

 

ACUERDO: Se autoriza por TOTALIDAD de votos de los presentes autorizar el pago de aguinaldo 

para el personal bajo nómina acorde a 50 días del H. Ayuntamiento de Cuautla, Jalisco y se autoriza 

la realización del pago de aguinaldo al personal eventual del H. Ayuntamiento de Cuautla acorde a 

40 cuarenta días ya que a dichos empleados no se les hace ninguna retención en sus pagos quincena-

les. Los regidores asistentes APRUEBAN por unanimidad mediante votación económica con 09 

(nueve) votos a favor, 0 (cero) en contra y 0 (Cero) abstenciones de los 11 (once) que integran el H. 

Ayuntamiento Constitucional de Cuautla, Jalisco.  

Periodo 2021 – 2024, y de conformidad con las facultades que les otorgan los artículos 35 y 50 Frac-

ción VI de la Ley de Gobierno y la Administración Pública Municipal del Estado de Jalisco. 

 

ACUERDO: Se autoriza por TOTALIDAD 

de votos de los presentes autorizar el pa-

go de aguinaldo para el personal eventual 

acorde a 40 días, del H. Ayuntamiento de 

Cuautla, Jalisco. Los regidores asistentes 

APRUEBAN por unanimidad mediante 

votación económica  



 

MUNICIPIO DE CUAUTLA JALISCO 

 

 

 AUTORIZACIÓN PARA REALIZAR BAJAS DE BIEN MUEBLES. 

En el presente punto con fundamento en el la Ley De Gobierno Y Administración Pública Municipal, 

Articulo 84,85 Y 86. En voz del Secretario General L. A FRANCISCA MARIELA RODRÍGUEZ REYES, 

menciona el listado de bienes muebles para baja de la presente administración 2021-2024, la cual se 

enlista a continuación: 

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES DONDE SE PIDE AUTORIZACIÓN DE DAR BAJA DE LAS DIFERENTES ÁREAS 
DEL AYUNTAMIENTO ADMINISTRACIÓN 2021-2023 

DIRECCIÓN BIEN MUEBLE DESCRIPCIÓN ESTADO 

ECOLOGÍA IMPRESORA/
COPIADORA 

MARCA EPSON 
STYLUS XT420W 

SIN VIDA UTIL, PUESTO 
QUE YA NO FUNCINA 

ECOLOGÍA 10 CABALLETES DE  MA-
DERA 

CABALLETES DE 
MADERA NORMAL 
SIN NUMERO DE 
SERIE 

TIENEN LOS SOPORTES RO-
TOS, Y ESDTAN EN ESTADO 
DEPLORABLE POR LO CUAL 
NO TIENE VIDA UTIL 

ECOLOGÍA SILLA SECRETARIAL SILLA SECRETA-
RIAL, COLOR NE-
GRO, DE RUE-
DAS, CON ANTE-
BRAZOS,   SIN 
NUMERO DE SE-
RIE 

NO CUENTA YA CON AN-
TEBRAZOS, LAS RUEDAS 
NO FUNCIONAN Y EN GE-
NERAL YA CUMPLIO SU 
VIDA UTIL. 

ECOLOGÍA 8 SILLAS PLEGABLES 8 SILLAS 
PLEGBLES 

S PLEGABLES SE EN-
CUENTRAN EN MAL ESTA-
DO SU VIDA UTIL YA CA-
DUCO 

ECOLOGÍA PROYECTOR DLP PROYECTOR DLP 
COLOR NEGRO 
MARCA INFUCUS 

SE ENCUENTRA YA DES-
COMPUESTO YA QUE NO 
FUNCIONA POR SER AB-
SOLETO 

ECOLOGÍA CAMARA  kODAK CAMARA KODAK 
EASYSHARE 

ESTADO OBSOLETO  LA 
PILA NO FUNCIONA Y NO 
ES UTIL YA 



 

MUNICIPIO DE CUAUTLA JALISCO 

 

 

PRESIDENCIA TV SHARP TV SHARP NE-
GRA, 

YA NO FUNCIONA ES MUY 
ANTIGUA 

PRESIDENCIA RELOJ DE PARED RELOJ DE PARED 
COLOR AZUL  
CON LA LEYENDA  
INSTITUTO JALIS-
CIENSE DE LA 
JUVENTUD 

TERMINO SU VIDA UTIL 

PRESIDENCIA TELÉFONO TELÉFONO MAR-
CA NAKAZAKI CO-
LOR NEGRO CON 
GRIS  SERIE, 
1211807266 

SIN VIDA UTIL 

PRESIDENCIA TECLADO Y MOUSE TECLADO Y MOU-
SE DE LA COMPU-
TADORA 

SIN VIDA UTIL 

PRESIDENCIA LIBRERO DE MADERA LIBRERO DE MA-
DERA COLOR 
CAOBA DE 05 
COMPARTIMEN-
TOS, 

SIN VIDA UTIL 

CULTURA Y TU-
RISMO 

17 SILLAS CANNES 17 SILLAS CANES, 
COLOR BLANCO,  
FOLIO INTERNO 
NUMERO 0072-
001, 0072-017 

UNA SE ENCUENTRA QUE-
BRADA Y LAS OTRAS 16 
FUERON EXTRAVIADAS 

INSTITUTO DE 
LA JUVENTUD 

JUEGO DE BOLOS JUEGO DE BOLOS SE ENCUENTRAN FRAC-
TURADOS Y YA NO  ES 
VIABLE UTILIZARLOS 

DIRECCIÓN DE 
OBRA PUBLICA 

ESCRITORIO ESCRITORIO CO-
LOR CAFÉ  CON 
SEIS CAJONES 

SE ENCUENTRA EN MUY 
MAL ESTADO 

FOMENTO 
AGROPECUARIO 

ESCRITORIO ESCRITORIO CON 
NUMERO DE SE-
RIE 002-DEA, CO-
LOR MADERA 

SE ENCUENTRA EN MAL 
ESTADO 

HACIENDA MU-
NICIPAL 

MAQUINA DE ESCRIBIR MAQUINA DE ES-
CRIBIR COLOR 
NEGRA  CON NU-
MERO 

  

PROTECCIÓN 
CIVIL 

UN RASTRILLO RASTRILLO NO TIENE VIDA UTIL 

PROTECCIÓN 
CIVIL 

4 ARAÑAS 04 ARAÑAS YA NO FUNCIONAN 



 

MUNICIPIO DE CUAUTLA JALISCO 

 

 

PROTECCIÓN 
CIVIL 

2 CASCOS INDUSTRIA-
LES 

CASCOS INDUS-
TRIALES 

YA TERMINO SU VIDA 
UTIL, PUESTO QUE TIE-
NEN CIERTO TIEMPO DE 
FUNCIONABILIDAD 

PROTECCIÓN 
CIVIL 

4 MACLAUD 04 CUATRO MA-
CLAUD 

SIN VIDA UTIL 

PROTECCIÓN 
CIVIL 

20 LITROS DE RETAR-
DANTE QUIMICO 

20 LITROS DE RE-
TARDANTE QUI-
MICO 

FUERON UTILIZADOS EN 
LAS DIVERSAS ACTIVI-
DAES QUE DESEMPEÑA 
LA DIRECCION 

PROTECCIÓN 
CIVIL 

1 REGULADOR DE OXI-
GENO 

1REGULADOR DE 
OXIGENO 

YA FENCIO SU VIDA UTIL 

PROTECCIÓN 
CIVIL 

MASCARILLA DE OXI-
GENO  MARCA HERGOM 

MASCARILLA DE 
OXIGENO  MARCA 
HERGOM 

YA FENECIO SU VIDA UTIL 

PROTECCIÓN 
CIVIL 

12 METROS DE CADENA 12 METROS DE 
CADENA 

SE ENCUENTRA EN LA CO-
MISARIA DE SEGURIDAD 
PUBLICA CUAUTL, LOS 
CUALES SE HARAN CAR-
GO DE ELLA Y SU RES-
GUARDO 

PROTECCIÓN 
CIVIL 

20 METROS DE SOGA 20 METROS DE 
SOGA 

SE ENCUENTRA EN LA CO-
MISARIA DE SEGURIDAD 
PUBLICA CUAUTL, LOS 
CUALES SE HARAN CAR-
GO DE ELLA Y SU RES-
GUARDO 

CATASTRO MU-
NICIPAL 

IMPRESORA LASER IMPRESORA LA-
SER, COLOR NE-
GRO CON GRIS 
CON NUMERO DE 
SERIE 14FUSKE-
S100036Y 

TERMINO SU VIDA UTIL YA 
NO FUNCIONA 

CATASTRO MU-
NICIPAL 

TECLADO DE COMPU-
TADORA 

TECLADO DE 
COMPUTADORA  
COLOR NEGRO 
NUMERO DE SE-
RIE 
BC3720FUBNPOA
W 

NO FUNCIONA  FENECIO 
SU VIDA UTIL 



 

MUNICIPIO DE CUAUTLA JALISCO 

 

 

CATASTRO MU-
NICIPAL 

CAJA METALICA COLOR 
GRIS, 

CAJA METALICA 
COLOR GRIS, 
CON OCHO DE-
PARTAMENTOS 

YA NO FUNCIONA NO CIE-
RRA BIEN Y YA TERMINO 
SU VIDA UTIL 

  
  

CATASTRO MU-
NICIPAL 

MAQUINA DE ESCRIBIR 
ELECTRICA 

MAQUINA  DE ES-
CRIBIR  ELECTRI-
CA, COLOR GRIS,  
NUMERO DE SE-
RIE FT5000 

  

CATASTRO MU-
NICIPAL 

SELLO DE 12 LEYENDAS SELLO 12 LEYEN-
DAS EL CUAL 
CAMBIA DIA MES 
Y AÑO 

EL CUAL YA NO ES UTIL  
NO FUNCIONA LA MECA-
NIC AINTERNA DE ESTE 
PARA ESTAR MOVIENDO 
LAS NUMERACIONES 

CATASTRO MU-
NICIPAL 

SUMADORA SUMADORA CO-
LOR BLANCO 
CON GRIS 

LA CUAL YA NO FUNCIONA  
TERMINO SU VIDA UTIL 

CATASTRO MU-
NICIPAL 

CHAROLA APILABLE DE 
HOJAS 

CHAROLA APILA-
BLE DE DOS SEC-
CIONES, COLOR 
NEGRO. 

  

CATASTRO MU-
NICIPAL 

ENMICADORA ENMICADORA YA NO ES FUNCIONAL 

CATASTRO MU-
NICIPAL 

MOUSE MOUSE COLOR 
NEGRO NUMERO 
DE SERIE 
K2PX07AC1X01 

 TERMINO SU VIDA UTIL 

CATASTRO MU-
NICIPAL 

TECLADO TECLADO NEGRO  
CON NUMERO DE 
SERIE 
K2PX07AC1X01 

TERMINO SU VIDA  UTIL 

CATASTRO MU-
NICIPAL 

MONITOR MONITOR COLOR 
PLATA, 

TERMINO SU VIDA UTIL 

CATASTRO MU-
NICIPAL 

CPU CPU COLOR NE-
GRO CON GRIS 

TERMINO SU VIDA UTIL 

CATASTRO MU-
NICIPAL 

TECLADO TECLADO  COLOR 
NEGRO CON GRIS 

TERMINO SU VIDA UTIL 

CATASTRO MU-
NICIPAL 

MOUSE MOUSE COLOR 
NEGRO CON GRIS 

TERMINO SU VIDA UTIL 



 

MUNICIPIO DE CUAUTLA JALISCO 

 

 

 

                                
SISTEMA DE CÓMPUTO  

CANTI-
DAD 

TIPO MARCA MODELO SERIE CONTROL 

1 CPU LANIX CORP 3140 911772225 PESA232304510-
244-000745 

1 MONITOR LANIX 700W N4399JA001053 PESA2323045-10-
028-000724 

1 TECLADO LANIX KB-0402 9504806106E M03075 

1 MOUSE LANIX LX3645U 0907001881 M04069 

1 CÁMARA CANON POWER SHOT 
A470 

7026399853 PESA2323045-10-
010-000662 

1 IMPRESO-
RA 

SAM-
SUNG 

ML-2855ND 14FWBKES400665 PESA2323045-10-
021-000591 

1 NO BREAK TRIPP-
LITE 

OMNIS-
MART500 

9832AD0OM6638004
75 

M07053 

OBSERVACIONES: 

EQUIPO ENTREGADO EN COMODATO POR LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL ES-
TADO DE JALISCO A TRAVÉS DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ESTADÍSTICA Y POLICÍA CRIMI-
NAL Y LA DIRECCIÓN DEL SISTEMA ESTATAL DE INFORMACIÓN SOBRE SEGURIDAD PÚBLICA 
PARA EL USO EXCLUSIVO DEL PROGRAMA SAID (SISTEMA INTERNACIONAL DE DETENIDOS) 

SIGNADO DE FECHA 17 DE MAYO DEL 2010. 

CASCO CHALECO PLACAS 

NO. DE SERIE NO. DE INVEN-
TARIO 

NO. DE SERIE NO. DE INVENTARIO 

PESA1309231-25-036-
000027 

PESA1309231-25-
037-000035 

5007110193 PESA1309231-25-038-000040 

PESA1309231-25-038-000041 

PESA1309231-25-036-
000031 

PESA1309231-25-
037-000038 

5007110283 PESA1309231-25-038-000046 

PESA1309231-25-038-000047 

PESA1309231-25-036-
000030 

PESA1309231-13-
004-000015 

3668100194 SIN NO. DE INVENTARIO 

PESA1309231-25-036-
000033 

PESA1309231-13-
004-000016 

3668100087 SIN NO. DE INVENTARIO 

PESA1309231-25-036-
000029 

PESA1309231-25-
037-000037 

4200110092 PESA1309231-25-038-000044 

PESA1309231-25-038-000045 

PESA1309231-25-036-
000034 

PESA1309231-25-
037-000039 

3927100115 PESA1309231-25-038-000048 

PESA1309231-25-038-000049 

PESA1309231-25-036-
000028 

PESA1309231-25-
037-000036 

5007110016 PESA1309231-25-038-000042 

PESA1309231-25-038-000043 

PESA1309231-25-036-
000032 

PESA1309231-13-
004-000017 

3796100246 SIN NO. DE INVENTARIO 

----------------------------- SIN NO. DE IN-
VENTARIO 

SIN NO. DE SERIE SIN NO. DE INVENTARIO 



 

MUNICIPIO DE CUAUTLA JALISCO 

 

 

 

CHALECOS 

MARCA NO. DE 
SERIE 

INCLUYE ESTADO MUNICIPIO 

HAGOR IN-
DUSTRIES 

LTD 

2851 CON BOLSA TÁC-
TICA DE AGUA 

X ---------- 

HAGOR IN-
DUSTRIES 

LTD 

2207 CON BOLSA TÁC-
TICA DE AGUA 

X --------- 

HAGOR IN-
DUSTRIES 

LTD 

2552 CON BOLSA TÁC-
TICA DE AGUA 

X --------- 

HAGOR IN-
DUSTRIES 

LTD 

2587 CON BOLSA TÁC-
TICA DE AGUA 

X --------- 

HAGOR IN-
DUSTRIES 

LTD 

2618 CON BOLSA TÁC-
TICA DE AGUA 

X --------- 

HAGOR IN-
DUSTRIES 

LTD 

2742 CON BOLSA TÁC-
TICA DE AGUA 

X --------- 

HAGOR IN-
DUSTRIES 

LTD 

2974 CON BOLSA TÁC-
TICA DE AGUA 

X --------- 
  
  

HAGOR IN-
DUSTRIES 

LTD 

2749 CON BOLSA TÁC-
TICA DE AGUA 

X --------- 

HAGOR IN-
DUSTRIES 

LTD 

2856 CON BOLSA TÁC-
TICA DE AGUA 

X --------- 

HAGOR IN-
DUSTRIES 

LTD 

2500 CON BOLSA TÁC-
TICA DE AGUA 

X ---------- 

01(UNO) ESCRITORIO DE METAL COLOR GRIS CON BASE FORRADA EN VINIL COLOR CAFÉ CON 5  

CAJONES. 

JUEGO DE AROS APREHENSORES 

MARCA MATRICULA CONDICIONES DE 
USO 

PROPIEDAD 

MUNI-
CIPIO 

ESTADO 

HWC 360977 REGULARES X   

SMITH & 
WESSON 

586953 EN MAL ESTADO X   

SMITH & 
WESSON 

585334 REGULARES   X 

SMITH & 
WESSON 

SIN MATRICU-
LA 

REGULARES   X 



 

MUNICIPIO DE CUAUTLA JALISCO 

 

 

 FIRMA DEL CONVENIO DE SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA SOBRE CARGAS DIRECTAS. (CONVENIO 

DE SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA SOBRE CARGAS DIRECTAS PARA LA OPERACIÓN DEL ALUM-

BRADO PÚBLICO, SEMÁFOROS Y OTRAS.) 

El ING. JUAN MANUEL TORRES ARREOLA Presidente Municipal de Cuautla, Jalisco, Pregunta 

al H. Ayuntamiento si se autoriza la suscripción del CONVENIO DE SERVICIO DE ENERGÍA 

ELÉCTRICA SOBRE CARGAS DIRECTAS PARA LA OPERACIÓN DEL ALUMBRADO PÚBLICO, 

SEMÁFOROS Y OTRAS. 

 

El objeto del presente instrumento es regular el suministro básico de energía eléctrica que pres-

tará el “SUMINISTRADOR” en los servicios de energía eléctrica de cargas directas (servicios sin 

medición) para la operación del alumbrado público, semáforos y otras. 

 

Los regidores asistentes AUTORI-

ZAN AL PRESIDENTE, SÍNDICO Y 

SECRETARIO GENERAL MUNICI-

PAL PARA LA FIRMA DEL CONVE-

NIO DE SERVICIO DE ENERGÍA 

ELÉCTRICA SOBRE CARGAS DI-

RECTAS. (CONVENIO DE SERVI-

CIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA SOBRE CARGAS DIRECTAS PARA LA OPERACIÓN DEL ALUM-

BRADO PÚBLICO, SEMÁFOROS Y OTRAS.  



 

MUNICIPIO DE CUAUTLA JALISCO 

 

 

 

 CONVENIO PARA LA CREACIÓN DEL SISTEMA INTERMUNICIPAL PARA EL MANEJO DE 

RESIDUOS, SIMAR SIERRA DE AMULA 

El ING. JUAN MANUEL TORRES ARREOLA, informa que se 

encuentra presente la Judith Dayana Pruneda Ríos, Directora 

General, JIDELAA (Junta Intermunicipal de Medio Ambiente 

Del Ayuquila Alto). Para la entrega de la primera fase del 

programa municipal de cambio climático 2021 del municipio 

de Cuautla jalisco (inventario de GEI y diagnóstico de adap-

tación y vulnerabilidad) en el ámbito de  ja Junta Intermuni-

cipal de Medio Ambiente Del Ayuquila Alto (JIDELAA). No-

viembre 2022.  

 

Así mismo durante dicha sesión el Presidente municipal el ING. JUAN MANUEL TORRES 

ARREOLA, solicita a la plena autorización para la firma de CONVENIO PARA LA CREACIÓN 

DEL SISTEMA INTERMUNICIPAL PARA EL MANEJO DE RESIDUOS, SIMAR SIERRA DE AMULA, 

con la firma de este convenio se refrenda el com-

promiso de colaborar en el cuidado responsable 

del medio ambiente. 

 



 

 GACETA MUNICIPAL CUAUTLA JALISCO 

 

 

MUNICIPIO DE CUAUTLA JALISCO 

ING. JUAN MANUEL TORRES ARREOLA 

PRESIDENTE MUNICIPAL DE CUAUTLA JALISCO 

 

L.A FRANCISCA MARIELA RODRÍGUEZ REYES 

SECRETARIO GENERAL 

 

C. LUIS ALBERTO LEPE LAURIANO 

SINDICO  MUNICIPAL 

 

DISEÑO: 

MARIELA RODRÍGUEZ 

LA GACETA MUNICIPAL ES EL ÓRGANO OFICIAL DE  

INFORMACIÓN DE AYUNTAMIENTO DE CUAUTLA JALISCO. 

 

 

 

 

 

https://cuautlajalisco.gob.mx/transparencia/ 

https://www.facebook.com/

gobiernodecuautlajal/about 

 

Teléfono: 555-555-5555 

Fax: 555-555-5555 

Correo: alguien@example.compresidencia@cuautlajalisco.gob.mx  

cuautlajalisco@live.com.mx  

https://cuautlajalisco.gob.mx/directorio/ 

mailto:presidencia@cuautlajalisco.gob.mx
mailto:cuautlajalisco@live.com.mx

